

Artıq 3 ay tamamlanmaq üzrədir ki, yetirmələr, görkəmli alimlər **Zahid Məmmədov** və **Məhərrəm Həsənov** haqqı dünyasına qovuşmuşlar. Yoxluqlarına inana bilmədiyim yetirmələrim barədə məqalə yazmaq qərarına gəldim. Yazımı necə yazmaq məni gücləndirən dağ boyda ağır bir yükü çiyinlərinə alıb, bu yükün altında ümid, çarə axtaran bir Allah bəndəsinə çevirir, içim yanır, qəlbim təlatümə gəlir. Elo bil iki qolları qırılmış bir bədənəm - qollarım **Zahid** və **Məhərrəm** idi. Övladları qədər mənzə ozz, dəyərli alimlər, ixtisasını davam etdirən davamçıları, yetirmələrim idilər.

Aqları hər zaman fəxarət və qürurla səsləndirirdim, Azərbaycan coğrafiya elmi-ni ölkəmizdə, həm xaricdə tanıtırdın böyük ziyalılar. Mən hər zaman düşündürdüm ki, dünyamı dəyişəndə onlar mənə yola salanlar arasında olacaqlar. Deyir: "Son saydığım say, gör fəlek nə sayır".

Bir əzab zənciri boğazıma keçirib, ürayma sığmayanları ağı kağız parçasına köçürürəm. Amansız, gözəgörünməz düşmənlər, dünyanın içindəki dənizə, fəlakət, bəla sayılan koronavirus (Covid-19) ki dəyərli alimləri aramızdan vaxtsız apardı. Hər iki alim barədə mütəbəddə, vikipediya və azad ensiklopediya istiqamətində kifayət qədər məqalələr dərc edilmiş. Ona görə də orta məktəbdə hər iki alimin coğrafiya müəllimi olduğuna bağlı və onlarla dostluq etdiyim üçün müəyyən fikirlərimi bildirmək istəyirəm.

Zəngilan rayonunun Mincivan qəsəbəsində 36 nömrəli damir ulu orta məktəbinə bitirmiş şagirdlərim, onların qürurlu köçürdüyü: **Məmmədov Zahid Səttar oğlu** və **Həsənov Məhərrəm Səməd oğlunun** şəərəfi ömür yolunun bəzi məqamlarını diqqətə çatdıracağam.

Zahid Məmmədov tanınmış Baharlıların nəslindən görkəmli ziyalılarından biri idi. Məmmədov **Zahid Səttar oğlu** 1947-ci il may ayının 22-də Zəngilan rayonunun Baharlı kəndində dünyaya göz açmış. 1966-cı ildə Zəngilan rayonunun Mincivan dərmiy ulu orta məktəbini bitirib. Həmin il Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetinə daxil olub, 1970-ci ildə ali məktəbi bitirərək, coğrafiya ixtisasına yiyələnmişdir. 1970-72-ci illərdə Təhsil Nazirliyinin təyinatı əsasında Sabirabad şəhər orta məktəbində müəllim işləmişdir. Elmə oltu Azərbaycan Elmlər Akademiyasının Coğrafiya İnstitutuna gətirir. 1972-ci ilin sentyabr ayında Z.Məmmədov Coğrafiya İnstitutunda elmi yaradıcılığa başlayır. 1973-cü ildə Coğrafiya İnstitutunda iqtisadi coğrafiya ixtisası üzrə əyani aspiranturaya daxil oldu. Coğrafiya İnstitutunun Elmi Şurasında **Zahid müəllimin** "Naxçıvan MSSR-nin maddi istehsalın və neqliyyat iqtisadi əlaqələrinin inkişafının iqtisadi-coğrafi problemləri" adlı dissertasiya mövzusu təsdiq olunur. O, 1980-ci ildə dissertasiya işini müvəffəqiyyətlə müdafiə edərək, coğrafiya elmləri namizədi elmi dərəcəsinə əlmi **Zahid müəllimin** bundan sonra yaradıcılığın parlaq dövrü başlayır. Z.Məmmədov "Böyük Qafqazın təbii resursları" adlı monoqrafıyının müəllifliyindən biridir. **Zahid müəllimin** elmi yaradıcılığının ikinci mərhələsi Azərbaycanın müstəqillik əldə etdiyi vaxtdan bu günədək olan dövriyəyə düşür.

"Azərbaycan Respublikasının neqliyyat və neqliyyat-iqtisadi əlaqələrinin inkişafının iqtisadi-coğrafi problemləri" mövzusunda doktorluq dissertasiyasını 1996-cı ildə müvəffəqiyyətlə müdafiə edərək, coğrafiya elmləri doktoru alimlik dərəcəsi alır.

2005-ci ildə **Zahid müəllim** Ali Attestasiya Komissiyası tərəfindən sanballı tədqiqatlarına və pedaqoji fəaliyyətinə görə professor elmi adını alır. Professor **Zahid Məmmədov** Azərbaycan neqliyyat sektoruna dair yazdığı fundamental monoqrafıyaları Azərbaycan elminə böyük töhfələr vermisi və verməkəddir. Avropa İttifaqı Birliyi tərəfindən heyət keçirilən TASIŞ və TRASEKA proqramlarının Azərbaycan iqtisadiyyatına və neqliyyat sistemində təsir mexanizmi ilk olaraq **Zahid Məmmədov** elmi-tədqiqatlarında əsaslandırılmışdır. **Zahid Məmmədov** barədə müxtəlif qədim səhifələri tərəfindən çoxsaylı məqalələr yazılmışdır. Bələ məqalə müəllifliyindən bir öhdəmə Əsədli mətbuatda geniş çıxış etmişdir. **Zahid Məmmədov**un çoxşaxəli fəaliyyəti bağlı nə qədər yazıla bələ, onun şəərəfi ömür yolu, elmi-tədqiqat və ərsədarlıq istiqamətində gördüyü işləri otlar etmək mümkün olmas. **Zahid müəllimin** yaxın dost olmuş "Hökət" qəzetinin baş redaktoru, tanınmış şair-publisist **Rauf İlyas oğlu** **Zahid müəllimin** ölmə xəberini ələ bağlı "Qəlbimizdə yaşayan iqtisadiçilər" adlı məqaləsində (dekabr 2020-ci il) yazır ki, professor **Zahid Məmmədov** 200-ə yaxın elmi məqalənin, 7 monoqrafıya və dərslərin müəllifi idi. Məmmədov **Zahid müəllimin** ona məqaləsi ilə bağlı söhbət etdim və ona söylədim ki, **Zahid müəllimin** mənə, yəni müəlliminə hədiyyə etdiyi kitablarından tək "Azərbaycan Respublika-

sının region ölkələrinə inteqrasiyası" (ikinci kitab, Bakı 2015) kitabını oxuyan hər bir ziyalı, **Zahid müəllimin** nə qədər sanballı, görkəmli alim və dəyərli şəxsiyyət olduğunu təsdiq edər.

1957-62-ci illərdə mənimlə keçmiş ADU, indiki BDU-nu qurtarmış, o vaxtdan bu

Müəlliminin gözü yaşlı qoyan İKİ ALİM



Həsənov Məhərrəm



Məmmədov Zahid

Bakı Dövlət Universiteti və Azərbaycan Kooperasiya Universiteti nəzdində yaradılmış müdafiə şuralarının üzvü seçilmişdir. Yer elmləri üzrə Ali Attestasiya Komissiyasının üzvü kimi çalışmışdır.

Azərbaycan coğrafiya elminin ləyaqətli simalarından biri, görkəmli alim, böyük şəxsiyyət, yorulmaz elm faədaiisi **Zahid müəllim**, ana torpağın qənağında rahat yaşayır, yerin cənnəti olsun. Uca Tanrıdan son rəhmətlik diləyirik. Sənin parlaq xatirən səni taniyanların əvvəlinə dəim yaşayacaq.

Məqalənin əvvəlində yazdığım kimi mənim bir qolum Zahid müəllim, digər qolum Məhərrəm müəllim idi.

Üşaqliq illərindən gözüm önündə böyüyüb məktəb yaşına çatın, məktəb illərində ibtidai sınıfdə oxuduğu dövrlərdə bələ hər zaman diqqətimdə olan **Məhərrəm şagirdlər** arasında əzlinin düşüncəsi, bilik və bacarığı, həm də nümunəvi tərbiyəsi ilə seçilirdi. Mən ibtidai sinif dövrünü ona görə yazmışam ki, **Məhərrəm** ibtidai sınıfdə oxuduğu dövrdə mən ibtidai sınıflar üzrə direktor müavini işləyirdim. Ona görə də sinif müəllimlərinin dərslərində olurdum və o dövrdən **Məhərrəmə**nin gələcəkdə böyük uğurlar qazanacağına əmin idim.

Məhərrəm Səməd oğlu Həsənov 1954-cü ildə Zəngilan rayonunun Mincivan qəsəbəsində anadan olmuşdur. 1971-ci ildə Mincivan qəsəbə 36 nömrəli dərmiy ulu orta məktəbini bitirmişdir. Həmin il o zamankı Lenin adına AP-nin coğrafiya fakültəsinə daxil olmuş və 1975-ci ildə həmin ali təhsil ocağının coğrafiya fakültəsini bitirmişdir. Əmək fəaliyyətinə 1975-ci ildə Zəngilan rayonunda müəllim kimi başlamışdır. İki il müəllim işləmişdir.

Məhərrəm Həsənov 1978-ci ildə AMEA-nın Coğrafiya İnstitutunun əyani aspiranturasına qəbul olmuşdur. O, 1984-cü ildə akademik İ.D.Mustafayevinin elmi rəhbərliyi ilə "Dağlıq şəraitində payızlıq buğdanın inkişafına, mosuldarlığına və məhsulun keyfiyyətinə meteoroloji amillərin təsiri" mövzusunda dissertasiya müdafiə edərək coğrafiya elmləri namizədi alimlik dərəcəsi almışdır.

1983-cü ildən 2002-ci ilə kimi **Coğrafiya İnstitutunda kiçik elmi işçi, böyük elmi işçi, aparıcı elmi işçi və baş elmi işçi vəzifələrində çalışmışdır. 2002-2003-cü illərdə İnstitutda "Təbii qüvvələrin inkişafı" bölməsinin müdiri seçilmişdir.**

2004-cü ildə AMEA-nın akademik H.Ə.Əliyev adına Coğrafiya İnstitutunun direktoru işləmiş Azərbaycan Ağsaqqallar Şurasının sədri akademik B.Ə.Budaqovun rəhbərliyində **Məhərrəm müəllim** barədə sənədli kitab yazmışdır. Mən də onun qəlbimdə fəxrətlə yerləşirəm. Mən də dedim ki, "Budaq müəllim həqiqətən **Məhərrəm** müəlliminə ən yaxşı şagirdlərindən biri olub və sevindirici bir cəhət də odur ki, mənim fənnimi ixtisarı seçmiş".

Mənim üçün bir daha qürurverici o idi ki, **Məhərrəm müəllim** "Azərbaycan Respublikasının Coğrafiyası" üncü illərinin məsul icraçılarında və hənmmüəlliflərində biri olmuşdur. 2016-cı ildə bu osərə görə ölkə Prezidentinin sərəncamı ilə Azərbaycan Respublikasının Dövlət Mükafatı Laureatı adına layiq görülməkləndən biri də **Məhərrəm Həsənov** idi. Digər sevindirici hal o idi ki, 2015-ci ildə mən vaxtilə şagirdim olmuş, gözəl qələmə sahibi Ali Rəhim oğlu ilə birlikdə Zəngilan: "Tarixi coğrafiyası, iqtisadiyyatı" adlı yazdığımız elmi kitabın redaktoru **Məhərrəm Həsənov** olub.

M.Həsənov 2015-ci ildə Azərbaycan Respublikası Prezidentinin sərəncamı ilə coğrafiya elmindəki xidmətlərinə görə "Tərəqqi" medalı ilə də təltif edilmişdir.

Məhərrəm müəllim 60-a yaxın elmi məqalə və xəritənin, çoxşaxəli kompleks elmi tədqiqat işlərinin müəllifidir. **Məhərrəm Həsənov** Bakı Dövlət Universitetində pedaqoji fəaliyyət göstərmiş, 3 dissertanta və 1 doktorant rəhbərlik etmişdir. Onun çoxşaxəli elmi-pedaqoji fəaliyyəti ilə bağlı söylənmə fikirlər:

AMEA-nın akademik H.Ə.Əliyev adına **Coğrafiya İnstitutunun direktoru, akademik Ramiz Məmmədov:**

- **Məhərrəm müəllim** institutun

Coğrafiya İnstitutunda, 10 il AMEA-nın iqtisadiyyat İnstitutunda, 6 il Azərbaycan Dövlət Aqrar Universiteti nəzdində fəaliyyət göstərən müdafiə şurasının üzvü olmuşdur. Azərbaycan Kooperasiya Universitetində elmi şurasının və elmi metodik şurasının üzvü kimi fəaliyyət göstərmişdir. Eyni zamanda,

elmi işlər üzrə direktor müavini vəzifəsini ləyaqətlə yerinə yetirən, öz işində məsuliyətlə çalışan, özünə qarşı taləbkər, əhatəsində olan gənclərə aqil, tələbkar, dissertantlara qayğı ilə yanaşan, məsləhətlər verən əsli ziyalı, dəyərli şəxsiyyət idi. O, 2008-ci ildən Dissertasiya Surasının elmi katibi vəzifəsini təmiz vicdanla yerinə yetirib.

Coğrafiya elmi üzrə fəlsəfə direktoru Həbil Haqverdiyev:

- **Məhərrəm Həsənov** görkəmli alim, təşkilatçı rəhbər, ödəb-ərkanlı, təkimi bil şəxsiyyət idi. O, Azərbaycanda iqlimşünaslıq elminin tərəqqi etdirən, müxtəlif mətbuat və televiziya əməkləşmələrinə iqlimşünaslıqla bağlı çoxsaylı müsahibələr verməmişdir. **Məhərrəm müəllim** son dövrdə Aqrarlıq tədqiqat işlərinin yeganə mütəxəssisi idi.

Coğrafiya elmləri doktoru, professor Nəron Babaxanov:

- **Məhərrəm müəllim** mənimlə Bakı Dövlət Universitetində pedaqoji fəaliyyət göstərən və tələblərin təminləsinə çevrilib. Məni **Məhərrəm müəllim**ə yaxınlaşdığım bir söhbət də o idi ki, onun orta məktəbdə coğrafiya müəllimi Qəytay müəllim olmuşdur. Qəytay müəllim mənimlə 1957-ci ildən bir kursda oxuyub bu günə qədər dostluq etdiyim ləyaqətli bir ziyalıdır.

Altıbağlı Teymuröz, hüquq elmləri üzrə fəlsəfə doktoru, dosent:

- **Məhərrəm müəllim**, mənim uşaqlığım, məktəb illərim, cavallığım, gəncliyim və bu günümün yadigarı idi. Biz uşaqliq illərindən, ta bu günə qədər daim əlaqədə olub, həm xoş, həm də dərddə günlərimizi bir yerdə bölüşmüşük. Bizim bir-birimizdən gizli saxladığımız heç bir sırımız olmamışdır.

Məhərrəm müəllim illərin snəğindən çıxırms, bərkədə-boşda, həyatın enişli-yoxsul vəhəllərləndən snəmms şaf, təmiz, səmimi, etibarlı və fədakar bir dost olmuşdu. Onun dostluğu mənim üçün ən ulti, ən zərif, ən lətif, ən təmiz, ən saf və mənəvi bir sərəvət idi. O, müqəddəs, səmimiyyət və hörmət dolu düşüncələri hər zaman, hər yerdə öz əməli ilə sübut etməyirdi.

O, məktəb illərindən üzübəri, gözəl davranış mədəniyyətinə malik, çəhrəsina xoş təbəssüm cizgiləri olan zəngin mənəviyyət sahib və unikal bir alim idi. Onun həyatın mənası rəyixrəh və nəcib işləri idi. Onun gününmə rənq rənq və mərifət-məsəlinə böyük töhfələr vermək olmuşdu. İndi onun öz xatirəsini yada salanda şair **Məmməd Rəhim**in aşağıdakı misraları gəlib gözələrim önündən keçir:

Ömür dediklərin çoxun çay kimi, Kükürəyib köpürür, hər zaman gədir. Mən ələ bağlama, o qadər da sən, Bəzən açılmasın gü, bağlan gədir.

Ey könül, fürsəti bəddə vermə gəl, Gün ötür, ay keçir, il yaman gədir. Çalıs sən kəçəndə ellər yaşlısın, Dənizdən nə gəzəl bir insan gədir.

Məhərrəm müəllim Tanrının ona bəxş etdiyi ömür payını ləyaqətlə yaşamış məktəb bənlərindənndir. Onun öz xatirələri heç vaxt unudulmıyacaq və onu tanıyanların qəlbində əbədi yaşayacaqdır.

Məhərrəm Həsənov 2017-ci ildən iyun ayında AMEA Rəyasət Heyətinin qərarı ilə akademik H.Ə.Əliyev adına Coğrafiya İnstitutunun elmi işlər üzrə direktor müavini vəzifəsini icra etməyirdi. Xoş təəssüf ki, gözəgörünməz düşmənlər koronavirus (Covid-19) onun (2020-ci il noyabrın 8-də) həyatına son qoydu.

Ürək ağrısıyla yetirmələrimiz **Zahid Məmmədov** və **Məhərrəm Həsənov**un ölməzlər ruhlarına bir nəçə bəndlik qəsiddə də yazmışam:

*Elo bil qırılıb qoşa qanadım, İxtis axarın günüm, saatım. Qəlbimi ixtisadın nələm, fəryadım, İcimdə səzləyir bir "Yanık Kərəm", Səsimə səs vermür **Zahid-Məhərrəm!***

*Susmuşam, lal olub dənizdən dilm, Batıbdır nəfəsədən gəlmə səs telim. Elmin ixtisadın hər iki əlim, Gözlərin tör almış qoca zərgərim, Səsimə səs vermür **Zahid-Məhərrəm!***

*Ömrümün yolları sazaqlı, qışıl, Üzəmdə dincik var, içim savaqlı, Sınmadı tələtim, gözələrim yaşıl, Bu ağır ixtisay çox dözəmmərim, Səsimə səs vermür **Zahid-Məhərrəm!***

*Qəytayım, içimin tufanı yatırm, Haray çatacaq, harayay çatırm, Yatıran dərindən yatıb, səsim öyərilm, Fərlərin başına geniş Yer Kürəm, Səsimə səs vermür **Zahid-Məhərrəm!***

Coğrafiya elminin görkəmli simalarından olan **Zahid Məmmədov və **Məhərrəm Həsənov**ya Allahdan rəhmətlik diləyirik! Hər iki alimin işləh xatirəsi onları tanıyan insanların qəlbində əbədi yaşayacaqdır. Qəbirləri nurda dolsun!**

Qəytay ZƏNGİLANLI,

- **Məhərrəm müəllim** institutun